[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Об организации обучения населения, не занятого

в сферах производства и обслуживания в учебно –

консультационных пунктах по гражданской
обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности на территории Чагодощенского
муниципального округа

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (с последующими изменениями), от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (с последующими изменениями), постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года N 841 "Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны" (с последующими изменениями), от 18 сентября 2020 года N 1485 "Об утверждении Положения о подготовке граждан РФ, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (с последующими изменениями), на основании статьи 38 Устава Чагодощенского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об учебно – консультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории Чагодощенского муниципального округа (Приложение).

2. Рекомендовать МБУ «Чагодощенская ЦБС» ежегодно до 1 ноября предоставлять в отдел ГО, ЗНТЧС администрации Чагодощенского муниципального округа сведения об итогах обучения неработающего населения за год.
3. Отделу по делам ГО, ЗНТЧС администрации Чагодощенского
    муниципального округа оказывать методическое руководство в

     работе учебно-консультационных пунктов.
4. Признать утратившим силу постановление администрации

Чагодощенского муниципального района от 06.06.2019г. № 133 «Об

организации обучения населения, не занятого в сферах производства и
обслуживания в учебно – консультационных пунктах по ГОЧС и ПБ на
территории Чагодощенского муниципального района».

5.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.
   6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию

    и размещению на сайте Чагодощенского муниципального округа в
    сети Интернет.
Глава округа                                                                                    А.В. Косёнков
                                                                            Приложение
                                                                            к постановлению администрации

                                                                  Чагодощенского муниципального  округа

                                                                                от 13.09.2024 г.  № 1514
 ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ УЧЕБНО-КОНСУЛЬТАЦИОННЫХ ПУНКТАХ
ПО ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ И ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ НА ТЕРРТОРИИ ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1. Общие положения
1.1. Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП) – учебный объект, предназначенный для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее население).
К неработающему населению относятся:

- неработающие пенсионеры;

- временно не работающие граждане трудоспособного возраста, не зарегистрированные в службе занятости;

- граждане трудоспособного возраста, имеющие официальный статус безработных.

1.2.
Основная цель создания УКП - обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций по месту жительства.

1.3. УКП создаются на территориях территориальных управлений, входящих в состав округа.
1.4. Основными задачами УКП являются:
- организация подготовки неработающего населения в области ГО и защиты его от ЧС;

- выработка практических навыков действий неработающего населения в условиях в условиях опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а такте при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

- повышение уровня морально-психологического состояния неработающего населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации их последствий;

- пропаганда важности и необходимости мероприятий в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в современных условиях.
1.5. Методическое руководство по организации подготовки неработающего населения по вопросам ГО и защиты его от ЧС в УКП осуществляет отдел гражданской обороны защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций администрации Чагодощенского муниципального округа (далее – отдел ГО, ЗНТЧС администрации округа).

3. Создание и организационная структура УКП

3.1.  УКП на территории округа создаются на базе МБУ «Чагодощенская централизованная библиотечная система» (далее – МБУ «Чагодощенская ЦБС».  Количество УКП и их размещение определяются, исходя из принципа охвата обучением всего неработающего населения. Каждый УКП должен обслуживать территорию, на которой проживает не более 1500 человек неработающего населения.
     3.2. Руководителем МБУ «Чагодощенская ЦБС» издается приказ, в

            котором указывается адреса мест расположения помещений УКП,
            руководитель и консультанты УКП, режим работы УКП, порядок

            проведения занятий, консультаций, тренировок по вопросам ГО и

            защиты неработающего населения от ЧС.

3.3. УКП размещаются в специально отведенных для них помещениях. При невозможности выделить отдельные помещения, УКП с упрощенным оборудованием (пункты, уголки гражданской защиты с информационно-консультационными и иными материалами) могут размещаться в других, наиболее часто посещаемых неработающим населением помещениях (центры занятости населения, комнаты здоровья, управляющие компании, общественные советы, территориальные управления и др.).
      3.4. Организационно – штатная структура УКП может быть различной. Рекомендуется:

- начальник УКП;

- 1-2 консультанта (инструктора).

Вышеуказанные должностные лица УКП обязаны пройти подготовку в учебно-методическом центе по ГО, ЧС или на курсах гражданской обороны муниципальных образований в течение первого года с момента назначения на должность, далее не реже 1 раза в 5 лет.
4. Организация работы УКП

4.1. Методическое руководство по организации работы УКП осуществляет отдел ГО, ЗНТЧС администрации округа.

4.2. Непосредственными организаторами подготовки неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС в УКП являются руководители организаций, на базе которых созданы УКП совместно с территориальными управлениями администрации округа.
4.3.  Руководит работой УКП по ГОЧС и организует обучение начальник УКП. Он утверждает план работы УКП на год, обязан ежемесячно проводить инструкторско – методические занятия с консультантами (инструкторами), оповещать население о времени и месте проведения занятий (мероприятий), информировать администрацию округа об обучении населения.
4.4. Финансовые и материальные расходы, связанные с организацией работы УКП, производятся за счет средств бюджета Чагодощенского муниципального округа.

4.5. Подготовка неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС в УКП осуществляется путем:

- проведения занятий, бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов и др.;
- распространения и чтения памяток, листовок, пособий, прослушивания и просмотра радио- и телеперадач по тематике гражданской обороны и защиты от ЧС;
- участия в учениях и тренировках;

- организации встреч с участниками ликвидации последствий ЧС.
В УКП не менее одного раза в неделю должен находиться консультант (дежурный) для консультации граждан в области ГО и защиты от ЧС.
4.6. Основное внимание при подготовке неработающего населения в УКП обращается на морально-психологическую подготовку неработающего населения, действия неработающего населения в ЧС, характерных для мест его проживания, на воспитание у него чувства высокой ответственности за свою подготовку и подготовку своей семьи к защите от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС природного и техногенного характера.
Обучение неработающего населения осуществлять по возможности круглогодично.
4.7. В целях обеспечения подготовки неработающего населения в области ГО и защиты от ЧС начальником УКП для участия в занятиях, учениях и тренировках могут привлекаться сотрудники МЧС, специалисты отдела ГО, ЗНТЧС администрации округа, консультанты из числа активистов гражданской обороны. По медицинским темам и вопросам психологической подготовки беседы и лекции должны проводить работники здравоохранения (по согласованию).
4.8. Контроль за работой УКП осуществляет начальник отдела ГО, ЗНТЧС администрации округа.

5. Учебно-материальная база УКП

5.1. УКП рекомендуется оборудовать в специально отведенном помещении, где есть возможность создать необходимые условия для организации учебного процесса. Рекомендуется иметь не менее двух помещений: помещение (класс) для проведения занятий и консультаций вместимостью 10-15 человек и помещение (место) для хранения учебного имущества. На видном месте вывешиваются распорядок дня и расписание занятий (мероприятий) и консультаций.
5.2. Учитывая необходимый минимальный объем знаний неработающего населения по вопросам порядка и правил действий в условиях ЧС, в помещении УКП ГОЧС целесообразно разместить: 3-4 информационных стенда, телефон; телевизор либо проекционную аппаратуру (мультимедиапроектор, диапроектор, кодоскоп и др.); витрины с образцами СИЗ, медицинского имущества и средств обеззараживания; приборы РХ разведки; тренажер для обучения навыкам оказания первой помощи пострадавшим в экстремальных ситуациях; подшивки журналов «Гражданская защита», «Военные знания», «Основы безопасности жизнедеятельности», «112 Единая служба спасения»; витрины для размещения памяток и рекомендаций населению по действиям при угрозе и возникновении ЧС; учебно-методические пособия и другие информационные материалы.

     5.3. Информативность стендов должна быть современной, доступной для

     понимания, достаточной для самостоятельного усвоения материала и содержать следующие тематические разделы:

- сигналы оповещения и порядок действия по ним;

- схема (карта) поселения (организации) с маршрутами эвакуации, местами временного размещения населения при ЧС и объектами ГО;

- причины возникновения ЧС природного и техногенного характера, возможные на территории муниципального образования, и присущие им опасности;

- средства индивидуальной и коллективной защиты от ЧС;

- правила оказания первой помощи при травмах, кровотечениях, ожогах, укусах животных и насекомых и т.д.;

- порядок и правила проведения эвакуации.

Для сельских поселений целесообразно дополнительно иметь информацию по организации защиты животных в условиях воздействия опасностей, возникающих при ведении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при ЧС.

5.4. Для проведения занятий в УКП применяется следующее учебное имущество:

- противогазы для взрослых и детей;

- камера защитная детская;

- респиратор;

- аптечка индивидуальная;

- огнетушители разные;
- дозиметры бытовые;

- индивидуальный противохимический пакет;
- ватно-марлевые повязки;

- бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств индивидуальной защиты.

5.5. Применительно к тематике подготовки по вопросам ГО и защиты от ЧС для повышения наглядности и обеспечения самостоятельной работы, подготавливаемых в УКП должны быть в наличии плакаты, схемы, видеофильмы, выписки из законодательных и нормативных актов, памятки, рекомендации, учебно-методические пособия.

6. Документационное сопровождение УКП

В УКП должны находиться следующие документы:
- приказ начальника УКП «Об организации работы УКП по подготовке неработающего населения»;

- Положение об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности;
- распоряжение о создании УКП на территории поселения;
- план работы УКП на год;

- распорядок дня работы УКП;

- график дежурств в УКП;

- расписание занятий и консультаций в УКП на год;

- Журнал учета занятий и консультаций в УКП;

- списки неработающих граждан с указанием адресов и телефонов.

от     13.09.2024

№ 1514

р.п.Чагода